
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ����	� �� ����

buições legais e, considerando o que consta do Processo n° SEI-E-
18/002/0048/2016;

R E S O LV E :

Art. 1° - Alterar o disposto no art. 1º da Portaria FUNARJ nº 800, de
25 de janeiro de 2021, para designar o gestor RAFAEL RAPOSO DE
CARVALHO, identidade funcional 5121382-6, em substituição a MA-
RIA BEATRIZ DE OLIVEIRA MARQUES, identidade funcional
4359129-9.

Art 2º - Da presente Portaria será dado conhecimento imediato ao
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secre-
taria de Estado de Fazenda.

Art 3º - Os efeitos legais desta Portaria contam-se a partir de 03 de
abril de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de agosto de 2023

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2500793

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 11 9 4 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

ALTERA, EM PARTE, A PORTARIA FUNARJ
Nº1154, DE 23 DE MAIO DE 2023, QUE TRA-
TA DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
180021/030/2023 E DE TODOS OS PROCES-
SOS ORIUNDO DO PROJETO "+ ENCON-
TROS".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ/RJ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto de
02/02/2023, publicado no D.O de 03/02/2023, ás fls 04

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar, em parte, o artigo 1º da Portaria nº 1154 de 23 de
maios de 2023, que trata da fiscalização do contrato nº
180021/030/2023, do processo n° SEI-180002/000651/2023, designan-
do ANDRESSA LACERDA AQUINO SILVA, ID: 5093008-7 e FRAN-
CISCA DAS CHAGAS ALVES RODRIGUES, ID: 5098610-4 como fis-
cal e suplente, em substituição de JOÃO CARLOS FERREIRA DA
COSTA SILVA, ID nº 5139260-7 e KAREN KELDANI RAPHAEL, ID nº
5089342-4, e os demais processos e contratos oriundos do Projeto “+
ENCONTROS”

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2023

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2500927

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 10.08.2023

PROCESSO N° SEI Nº 180002/000171/2022: Tendo em vista o re-
latório da Assessoria de Controle Interno documento (57425355),
APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas referente ao Ter-
mo de Concessão nº 18002/000171/01/2022, no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), concedido a empresa COMPANHIA
HIBRIDA PRODUÇÕES LTDA, para realização de produção de espe-
táculo de dança intitulado "DANÇA FRÁGIL", originário do Edital de
Concurso nº 003/2022.

PROCESSO N° SEI-180002/000171/2022: Tendo em vista o relatório
da Assessoria de Controle Interno documento (57454877), APROVO
COM RESSALVAS a prestação de contas referente ao Termo de Con-
cessão nº 18002/000171/11/2022, no valor de R$ 50.000,00 (cinquen-
ta mil reais), concedido a empresa VIVÁ CIA DE DANÇA, para rea-
lização de produção de espetáculo de dança intitulado "CURU-MIM",
originário do Edital de Concurso nº 003/2022.

PROCESSO N° SEI-180002/000171/2022: Tendo em vista o relatório
da Assessoria de Controle Interno documento (57456798), APROVO a
prestação de contas referente ao Termo de Concessão nº
18002/000171/08/2022, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), concedido a empresa NYANDRA FERNANDES VIVEIRO, para
realização de produção de espetáculo de dança intitulado "ELEGEBA-
RA", originário do Edital de Concurso nº 003/2022.

Id: 2500815

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 10/08/2023

PROCESSO Nº SEI-180005/000017/2023 - Considerando o exposto
nos documentos SEI 55288528, SEI 56987800 e SEI 57259939, bem
como no parecer da Assessoria Jurídica SEI 57338327 e demais po-
sicionamentos dos setores técnicos envolvidos no Pregão Eletrônico
nº 003/2023, cujo objeto versa acerca contratação de confecção de
estofamentos para poltronas, cadeiras, bancos, sofás, topo das ba-
laustradas e portas de acesso à sala de espetáculos do Theatro Mu-
nicipal do Rio de Janeiro, com fornecimento de material, R AT I F I C O a
resposta ao recurso da Pregoeira (SEI 57259939), fundamentado na
manifestação técnica do setor requisitante, objeto do index nº
55800478.

Id: 2500704

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEDSODH Nº 765 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETO-
RA DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPAR-
TITE/RJ PARA O PERÍODO DE 2023-2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Lei nº 8742/93 - Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) e
em consonância com a Norma Operacional Básica da Assistência So-
cial - NOB/SUAS aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência
Social, conforme Resolução nº 130, de 15 de julho de 2005 e Re-
solução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, Processo nº SEI-
310003/000538/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a representação da Comissão Intergestores Bipartite
(CIB) para o período de 2023 a 2024, a saber:

I - pelo Órgão Gestor Estadual (SEDSODH)
Titular: Rosangela de Souza Gomes - ID Funcional: 5137979-1
Suplente: Pedro Jarbas Melro Junior - ID Funcional: 5032106-4
Titular: Dayse de Souza Marcello - ID Funcional: 1982783-0
Suplente: Jonatan César Ferreira da Silva - ID Funcional: 5107475-3
Titular: Letícia Guimarães da Silva - ID Funcional: 5130487-2
Suplente: Graziela Mônica de Oliveira Rosário - ID Funcional:
5022874-9
Titular: Diogo Bastos Xavier - ID Funcional: 5121646-9
Suplente: Monica Elizabeth Guedes Dias de Carvalho - ID Funcional:
5084179-3
Fundação Leão XIII
Titular: Luciana Martins Calaça - ID Funcional: 5127083-8
Suplente: Fabiana Pereira de Oliveira - ID Funcional: 5138011-0
Fundação para a Infância e Adolescência
Titular: Fernanda Lessa Flores Rodrigues - ID Funcional: 5126956-2
Suplente: Luiz Henrique Oliveira da Silva- ID Funcional: 3990653-1
II - pelo Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência
Social (COEGEMAS)
Município Titular Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Representante: Marina Costa dos Santos
Município Suplente Teresópolis
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS
Representante: Eliane de Moraes Leite
Município Titular São Fidélis
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Representante: Jusheyla Gandra Cruz Peixoto
Município Suplente Arraial do Cabo
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRA-
BALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
Representante: Wagner Lima Vidal Suplente Município
Titular Bom Jesus do Itabapoana
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
Representante: Angélica Cristina Nagel Hullen
Município Suplente Mangaratiba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS
Representante: Eduardo Ferreira Jordão
Município Titular Aperibé
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS
HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
Representante: Sônia Maria de Souza Lopes
Município Suplente Areal
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDA-
DANIA E HABITAÇÃO
Representante: Álvaro Lima de Freitas
Município Titular Comendador Levy Gasparian
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Representante: Flávia Lima Bruno

Município Suplente Quatis
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Representante: Hélio Ricardo Pereira Batista
Município Titular Petrópolis
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Representante: Fernando Luís de Araújo
Município Suplente Rio das Ostras
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Representante: Eliara Fialho Ribeiro dos Santos

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2023

ROSANGELA DE SOUZA GOMES
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos
.

Id: 2500860

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEDSODH Nº 766 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

INDEFERE O AUXÍLIO ADOÇÃO NA FORMA
QUE MENCIONA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso das suas atribuições constitucionais e
legais, considerando os termos da Lei nº 3.499, de 08 de dezembro
de 2000, regulamentada pelo Decreto nº 27.776, de 12 de janeiro de
2001, alterado pelo Decreto nº 28.844 de 18 de julho de 2001 e o
que consta do Processo Administrativo n° SEI E-27/037/1145/2019.

R E S O LV E :

Art. 1º - Indeferir a concessão do auxílio adoção a Ricardo das Do-
res Vieira, servidor público estadual, Id Funcional n° 2636615-0, lo-
tado no Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Rio de Janeiro, por
descumprimento ao requisito previsto no artigo 2º c/c 9º, I, da Lei nº
3.499/2000.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2023

ROSANGELA DE SOUZA GOMES
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos

Id: 2500861

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DO NEGRO E PROMO-
ÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CEDINEPIR/RJ N° 07 DE 19 DE MAIO DE 2023

CRIA A CÂMARA TÉCNICA PERMANENTE DE
PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE OPORTUNI-
DADE E COMBATE A DISCRIMINAÇÃO NA
JUSTIÇA, COM A DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DO
NEGRO E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - CEDINEPIR/RJ,
nos termos do Decreto Estadual n° 33.165 de 13 de maio de 2003,
da lei n° 3.730/2001, do decreto 47.769 de 22 de setembro de 2021,
do Regimento Interno Capítulo II Art. 3°. III resolve no uso de suas
atribuições: conforme o processo Administrativo SEI-
10003/003513/2023.

DELIBERA:

Art. 1º - Criar a Câmara Técnica e Temática Permanente de Promo-
ção da Igualdade de Oportunidade e Combate à Discriminação na
Justiça, com a Defesa dos Direitos Humanos com a Amparo e So-
lução que é uma iniciativa de advogados e docentes com atuação na
área do direito penal, junto à Superintendência de Políticas de Pro-
moção da Igualdade Racial e ao Conselho Estadual dos Direitos do
Negro e Promoção da Igualdade Racial - CEDINEPIR, órgãos do Go-
verno do Estado do Rio de Janeiro e, que tem como proposta conferir
atendimento e orientação jurídica à população vulnerável, social e fi-
nanceiramente, visando a proteção e a garantia dos direitos funda-
mentais assegurados na Constituição Federal, contribuindo, deste mo-
do, para a equidade e equilíbrio das relações sociais, por meio da
defesa dos direitos humanos.

Art. 2º - Aprova a Comissão Temática Permanente de Promoção da

Igualdade de Oportunidade e Combate a Discriminação na Justiça,
com a Defesa dos Direitos Humanos com os seguintes membros:
Conselheira Presidente Dra. Ivone Ferreira Caetano; Ana Cristina
Duarte dos Santos; Renato de Andrade Kinupa; Mariléia Silva de Pau-
la - SUBPREDQ; Deusimar Correa - SUPIR; Danielle Figueiredo San-
tos Dias da Costa - SUBPDGDH; Carlos Augusto de Castro Avila Aluz
- FLXIII; Suely Beatriz Ferreira - OAB/CIR; Marcelo Santos - CEAP;
Gisele Veríssimo da Fonseca - AMPARO E SOLUÇÃO; Rodrigo Al-
buquerque Vidal - AMPARO E SOLUÇÃO; Samira Barroso Ullmann -
AMPARO E SOLUÇÃO; Roberta Cristina de Paula. Que exercerão
suas atividades gratuitamente.

Art. 3º - Está deliberação entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023

LUIZ EDUARDO OLIVEIRA
Presidente CEDINEPIR/RJ

Id: 2500862

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10.08.2023

PROCESSO Nº SEI-310003/000387/2022 - RECONHEÇO A DÍVIDA
de exercício anterior, no valor de R$ 196.992,00 (cento e noventa e
seis mil e novecentos e noventa e dois reais), referente ao Repasse
de Cofinanciamento Fundo a Fundo no exercício de 2022, a favor do
município de Natividade.

Id: 2500870

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANERIO

RETIFICAÇÃO
D.O. DO DIA 11/08/2023

PÁGINA 41 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA SUDERJ 105 DE 07 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
Nº 07/2022, CELEBRADO ENTRE A SUPERIN-
TENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E A EMPRESA VIGÍLIA BRA-
SIL SERVIÇOS LTDA.

PROCESSO Nº SEI-300002/000628/2023.

Onde Se Lê:
GESTOR - NATÁLIA VELOSCO DE NIJS OUVERNEY

Leia-Se:
GESTOR - NATÁLIA VELASCO DE NIJS OUVERNEY

Id: 2500798

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANERIO

RETIFICAÇÃO
D.O. DO DIA 11/08/2023

PÁGINA 41 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA SUDERJ 106 DE 07 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
Nº 03/2021, CELEBRADO ENTRE A SUPERIN-
TENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E A FUNDAÇÃO SANTA CA-
BRINI.

PROCESSO Nº SEI-300002/000625/2023.

Onde Se Lê:
GESTOR - NATÁLIA VELOSCO DE NIJS OUVERNEY

Leia-Se:
GESTOR - NATÁLIA VELASCO DE NIJS OUVERNEY

Id: 2500799

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 11 .08.2023

PROCESSO Nº SEI-050003/000680/2023 - R AT I F I C O a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO a favor da empresa BASE MONTAGENS E
SERVIÇOS PROMOCIONAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de
empresa para possibilitar a participação da Secretaria de Estado de
Turismo do Rio de Janeiro na EXPO VALE DO CAFÉ, que ocorrerá
entre os meses de agosto a outubro/2023, com início em 26/08/2023
e término em 22/10/2023, no valor total de R$ 1.497.600,00 (um mi-
lhão, quatrocentos e noventa e sete mil e seiscentos reais); com base
no art. 25 da Lei 8.666/1993.

Id: 2500937

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CONTROLADOR-GERAL

RESOLUÇÃO CGE Nº 230 DE 07 DE AGOSTO DE 2023

ALTERA O ARTIGO 1º DA RESOLUÇÃO CGE
Nº 184, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, tendo em vista o disposto no Processo n° SEI-
320001/000575/2023,

CONSIDERANDO o entendimento fixado pelo Egrégio Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ, consubstanciado no
Acórdão 075110/2023-PLENV proferido nos autos do processo TCE nº
102.289-7/2023 que tornou sem efeito a alínea "d" do item I da de-
cisão de 16/12/2022 do processo TCE nº 100.306-5/2022, com a res-
pectiva comunicação à Controladoria Geral do Estado;

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 12 de Agosto de 2023 às 01:17:00 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� ���

R E S O LV E :

Art. 1º - Tornar sem efeito o inciso IV do artigo 1º da Resolução CGE
nº 184, de 26 de janeiro de 2023, passando a Tomada de Contas
Especial, instaurada por meio da referida Resolução, a ter por objeto
a apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação
pecuniária do dano segregada em 4 (quatro) processos distintos e
apartados.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de agosto de 2023

DEMÉTRIO ABDENUUR FARAH NETO
Controlador Geral do Estado

Id: 2500932

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 02/02/2023

*PROCESSO Nº SEI-E-04/738002/1996 - AUTORIZO a averbação de
7599 dias (20 anos, 09 meses e 29 dias), para fins de aposentadoria
o tempo de contribuição prestado ao Regime Geral de Previdência
Social - RGPS, na forma do art. 9º da Lei nº 530, de 04.03.82, ao
servidor ORLANDO ALVES DA ROCHA - ID FUNCIONAL Nº
19236255*republicado por incorreção no original publicado no D.O de
14/02/2023.

Id: 2500750

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 10/08/2023

PROCESSO Nº SEI-390003/000170/2023 - Revalidação de Placas
Particulares - EXÉRCITO BRASILEIRO. A U TO R I Z O , nos termos do
Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2500763

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SETRAB Nº 1012 DE 11 DE A G O S TO DE 2023

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA PRA-
TICAR ATOS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA, no uso de
suas atribuições legais, e, considerando o que estabelece os termos
do Inciso VII e § 1º, do Art. 82, da Lei Estadual nº 287, de 4/12/1979,
Código de Administração Financeira do Estado do Rio de Janeiro e
no Parágrafo Único do Art. 35, do Regulamento a que se refere o
Decreto n° 3.149, de 28/04/1980, e tendo em vista o que consta no
Processo SEI nº 400001/000625/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar competência, como Ordenador de Despesas no âm-
bito da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda - SETRAB, a JU-
LIANA FANT ALVES MACHADO MIRANDA, Id. Funcional nº 5143101-
7, Subsecretário Executivo, a competência de Ordenador de Despesas
Secundário, para que pratique, nos termos da legislação vigente, atos
de gestão orçamentária e financeira, tais como:

I - autorizar despesas, por intermédio da expedição e assinatura das
respectivas Notas de Autorização de Despesas - NAD, emissão de
Notas de Empenho - NE, movimentação de todas as contas bancárias
abertas e existentes em nome desta SETRAB e do Fundo do Tra-
balho - FT/RJ, e recursos financeiros em geral, inclusive os oriundos
de Convênios celebrados nos termos do Código de Administração Fi-
nanceira e Contabilidade Pública, aprovado pela Lei Estadual nº
287/79, em geral;

II - autorizar a concessão de transferências financeiras, adiantamentos
e de diárias, aprovando ou impugnando as respectivas prestações de
contas e inventários patrimoniais;

III - autorizar abertura, aprovação, adjudicação, homologação, revoga-
ção, anulação, dispensa e inexigibilidade de licitação, aprovar e ho-
mologar os resultados, inclusive aceitação do objeto de contrato ad-
ministrativo, adjudicação à vencedora, bem como dispensá-las quando
for o caso, ou mesmo declarar a inexigibilidade, tudo na forma da
Lei;

IV - autorizar e assinar acordos, convênios, contratos e reconhecimen-
to de dívida, assim como aplicar penalidades previstas em lei, quando
verificar descumprimento de obrigação contratual;

V - autorizar despesas de pessoal, referentes às diárias, passagens
aéreas e carga, bem como qualquer ato administrativo relativo a di-
reitos e deveres de funcionários desta Secretaria.

Art. 2º - Os atos praticados com fundamento no Inciso III, do artigo
anterior devem observar o previsto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e
Art. 72, da Lei 14.133/2021.

Art. 3º - Da presente Resolução dar-se-á ciência ao Tribunal de Con-
tas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Estado de Fa-
zenda, nos termos do Art. 289, Parágrafo Único, da Lei nº 287, de 04
de dezembro de 1979.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, e em especial a Resolução
SETRAB nº 972, datada de 06/02/2023.

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2023

KELLY MATTOS
Secretária de Estado de Trabalho e Renda

Id: 2500854

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11.08.2023

PÁGINA 42 - 4ª COLUNA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SETRAB Nº 1011 DE 09 DE AGOSTO DE 2023

ALTERA RESOLUÇÃO SETRAB Nº 915, DE 17
DE SETEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO
DOERJ DE 22 DE SETEMBRO DE 2021, PÁG.
23, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO SETRAB
Nº 959, DE 18 DE JULHO FR 2022, PUBLICA-
DA NO DOERJ DE 22 DE JULHO DE 2022,

PÁG. 41, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO SE-
TRAB Nº 963, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022,
PUBLICADA NO DOERJ DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2022, PÁG. 40; RESOLUÇÃO SE-
TRAB Nº 967, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022,
PUBLICADA NO DOERJ DE 30 DE NOVEM-
BRO DE 2022, PÁG. 30, PARA OS FINS QUE
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê: "...RESOLUÇÃO SETRAB Nº 967 DE 09 DE AGOSTO
DE 2023. ”

Leia-se: "...RESOLUÇÃO SETRAB Nº 1011 DE 09 DE AGOSTO DE
2023. ”

Id: 2500859

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 10/08/2023

PROCESSO Nº SEI-260009/002830/2023 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

Id: 2500705

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 303 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

INSTAURA PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA
E DESIGNA SINDICANTE, A FIM DE QUE SE-
JA APURADA EVENTUAL RESPONSABILIDA-
DE DO (S) AGENTE (S) PÚBLICO (S), QUE
DEU (RAM) CAUSA À SITUAÇÃO DE NULIDA-
DE CONTRATUAL.

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES, no uso das
atribuições legais, e considerando o disposto nos Processos nºs SEI-
170026/000233/2022 e SEI-460001/001481/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar procedimento de sindicância, que visa apuração de
eventual responsabilidade do (s) Agente (s) público (s) responsável
(eis) que de (ram), causa à situação de nulidade contratual que re-
sultou na instauração do processo de Termo de Ajuste de Contas nº
SEI-460001/001481/2023.

Art. 2º - Designar a servidora Thaís Costa Baioneta, Id Funcional:
118074 - 7, para realizar a sindicância.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta)
dias, a contar da data de edição da presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2500835

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 305 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
01/08/2023 PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
043/2022, CELEBRADO ENTRE A ANTIGA SE-
CRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SE-
CID, ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E CIDADES - SEIC E A
CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
n° SEI-330018/000512/2022,

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 043/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRAS DE REESTRUTURAÇÃO URBANA E ORDENAMENTO
DE TRÂNSITO COM IMPLANTAÇÃO DE CICLORROTA PARA TRE-
CHO DA AV. JORNALISTA ROBERTO MARINHO DO MUNICÍPIO DE
SÃO GONÇALO/RJ", Processo Administrativo n° SEI-
330018/000512/2022.

- GESTOR:
Thomaz Antônio de Oliveira Fernandes - ID Funcional: 5127111-7;
Suplente: Felipe Amado Gonçalves - ID Funcional: 5134824-1.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Joice Kelly Souza Santos - ID Funcional: 5124697-0;
Carolina De Carvalho Innecco - ID Funcional: 5141764-2;
Suplente: Ana Cecília da Glória Martins - ID Funcional 5143087-8.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0;
Suplente: Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 01 de agosto de 2023.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2500837

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 04.08.2023

CESSAR, a contar de 07/08/2023, os termos do Ato do Diretor da
DOC - Regional II, de 31/01/2022, pertinente à fiscalização do Con-
trato nº 008/2022, a cargo do engenheiro BRAZ POVOLERI NETO, ID

funcional nº 5120876-8, e supervisão a cargo do Engenheiro FRAN-
CISCO RODRIGUES DA SILVA, ID 5118158-4. Processo nº SEI-
160002/000431/2021.

DESIGNA, a contar de 07/08/2023, os engenheiros FRANCISCO RO-
DRIGUES DA SILVA, ID funcional nº 5118158-4, BRAZ POVOLERI
N E TO , ID funcional nº 5120876-8 e ROSANE MENDES LOMAR, ID
4373672-6 como fiscais, à prestação de serviços ao objeto do Pro-
cesso Administrativo nº SEI- 160002/000431/2021, a favor da PRO-
CEC ENGENHARIA S.A, relativo ao Contrato nº 008/2022. Processo
nº SEI- 160002/000431/2021.

Id: 2500839

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 04.08.2023

DESIGNA, a contar de 12.06.2023, os servidores: NEWTON RODRI-
GUES MOREIRA JUNIOR, Diretor da DOC III, ID funcional nº
4373579-7, como gestor, ANTÔNIO THADEU FERREIRA MAZZONI,
Chefe da 12ª ROC, Id. Funcional nº 4373228-3, FÁBIO DE PAULA
RODRIGUES, Chefe da 5ª ROC Id. Funcional nº 5129584-9, e RE-
NATO ALVES ROMERO, Chefe da 11ª ROC, Id. Funcional nº
4379778-1, instituindo a comissão para fins de fiscalização, referente
à prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
460003/001002/2023, a favor da RPX COMERCIAL E SERVIÇOS LT-
DA, relativo ao Contrato nº 035/2023. Processo nº
460003/001002/2023.

Id: 2500856

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEENEMAR Nº 12 DE 08 DE AGOSTO DE 2023

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E GES-
TÃO PARA ACOMPANHAMENTO DO CON-
TRATO DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO
ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E
DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS.

A SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ENERGIA E ECONOMIA DO MAR, no uso das atribuições legais e
com base na Resolução SEENEMAR nº 02 de 04 de maio de 2023,
bem como no Art. 1º, VI e VIII;

CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 58°, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
Junho de 1993, o qual estabelece o dever-poder de a Administração
Pública fiscalizar a execução dos contratos administrativos;

- o disposto no art. 67° e parágrafos da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, que determina que a fiscalização da execução do
Contrato administrativo far-se-á por representantes da Administração
Pública especialmente designado;

- o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de mar-
ço de 2016;

- o que consta do Processo Administrativo n° SEI-
480001/000281/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar Comissão de fiscalização e acompanhamento do Con-
trato nº 04/2023, com objetivo de designar os servidores para as suas
devidas competências e funções.

Art. 2º - A comissão será composta por servidores desta Secretaria
que possuirão as seguintes funções:

I - ROMILDA DE SOUZA MACHADO ID 2027034-8 (Gestor);

II - NATASHA DRIUSSO DE SOUZA ID 514164-76 (Fiscal Titular);

III - ANA PAULA PERAZOLI ID 4398874-1 (Fiscal Titular).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2023

MARIANA MATA
Subsecretária Executiva da Secretaria de Energia e Economia do

Mar
Id: 2500797

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

RETIFICAÇÃO
D.O DE 07.08.2023

PÁGINA 33 - 1ªCOLUNA

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEENEMAR Nº 10 DE 07 DE AGOSTO DE 2023

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E GES-
TÃO PARA ACOMPANHAMENTO DO CONTRA-
TO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LO.

PROCESSO N° SEI-480001/000195/2023.

Onde Se Lê:
...- o que consta do Processo Administrativo n° SEI-
480001/000198/2023.

Leia-Se:
...- o que consta do Processo Administrativo n° SEI-
480001/000195/2023.

Id: 2500701

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.08.2023

PÁGINA 27 - 1ªCOLUNA

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEENEMAR Nº 13 DE 08 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA GESTOR DE TRANSPORTES DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E
ECONOMIA DO MAR.

PROCESSO N° SEI-480001/000373/2023.

Onde Se Lê:
...Art. 2º - Fica designado como substituto nos impedimentos legais e
eventuais do servidor acima indicado, o servidor FELIPE BARCELOS
BITAR, ID. 5008562-0.

Leia-Se:
...Art. 2º - Fica designado como substituto nos impedimentos legais e
eventuais do servidor acima indicado, o servidor FELIPE BARCELOS
BITAR, ID. 51388618.

Id: 2500655

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 12 de Agosto de 2023 às 01:17:01 -0300.


